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FARSKÉ OZNAMY A LITURGICKÝ PREHĽAD 
VO FARNOSTI SVIT OD 22. 12. 2024 DO 05. 01. 2025 

 

22. NEDEĽA  ŠTVRTÁ ADVENTNÁ NEDEĽA  

23. PONDELOK PONDELOK PO 4. ADVENTNEJ NEDELI  

24. UTOROK UTOROK PO 4. ADVENTNEJ NEDELI   

25. STREDA NARODENIE PÁNA  

26. ŠTVRTOK    SV. ŠTEFANA, PRVÉHO MUČENÍKA   

27. PIATOK SV. JÁNA, APOŠTOLA A EVANJELISTU  

28. SOBOTA  SVÄTÝCH NEVINIATOK, MUČENÍKOV  

29. NEDEĽA  SVÄTEJ RODINY JEŽIŠA, MÁRIE A JOZEFA  

30. PONDELOK ŠIESTY DEŇ V OKTÁVE NARODENIA PÁNA  

31. UTOROK SIEDMY DEŇ V OKTÁVE NARODENIA PÁNA  

01. STREDA SLÁVNOSŤ PANNY MÁRIE BOHORODIČKY  

02. ŠTVRTOK 
   SV. BAZILA VEĽKÉHO A  GREGORA NAZIÁN-

SKEHO, BISKUPOV A UČITEĽOV CIRKVI  
 

03. PIATOK PIATOK VO VIANOČNOM OBDOBÍ  

04. SOBOTA  SOBOTA VO VIANOČNOM OBDOBÍ  

05. NEDEĽA  DRUHÁ NEDEĽA PO NARODENÍ PÁNA  
 

Sv. omše a úmysly: SVIT 

23. P 
7:00 

18:00 
 † Miroslav a Monika 
 † z rod. Janduščíkovej, Šúpolikovej a Slušnej 

24. U 
 7:00 

16:00 
 24:00 

 za Božie požehnanie pre Evu s rodinou 
 † Jozef  
 † Kamila 

25. S 
  7:30 
10:00 

 18:00 

 za zdravie a BP pre rod. Kiskovú 
 za zdravie a BP pre Alexandru a Natáliu 
 za veriacich 

26. Š 7:00  za Božie požehnanie pre p. farára Štefana 
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10:00  † Mária a Štefan Begoví  

27. P 
7:00 

18:00 
 † Jozefovia 
 za zdravie a BP pre Miloslava s rodinou 

28. S 
7:00 

18:00 
 † Jozef a Margita Ondruškoví 
 † brat 

29. N 
7:30 

10:00 
 † Jozef 
 za zdravie a BP pre rod. Akurátnu 

30. P 
7:00 

18:00 
za zdravie a BP pre Teréziu 
† Klára 

31. U 
7:00 

17:00 
† z rodiny Kiskovej a Petruščákovej  
poďakovanie za Božie dobrodenia  

01. S 

7:30 
 

10:00 
18:00 

za zdravie a BP pre Rozáliu Haukeovú a mladšiu 
Rozáliu, deti a vnúčatá 
za zdravie a BP pre rodinu Bizubovú 
za veriacich 

02. Š 
7:00 

18:00 
† manžel, rodičia, starí rodičia 
† Jozef a Eva Drozdoví  

03. P 
7:00 

18:00 
† rodičia a súrodenci 
za zdravie a BP pre Martina a Juraja 

04. S 
7:00 

18:00 
za zdravie a BP pre Jozefa Dulovca 
† z rodiny Fábryovej 

05. N 
7:30 

10:00 
18:00 

† členovia Ružencového bratstva 
za zdravie a BP pre Ivana s rodinou 
za veriacich 

 

Sv. omše a úmysly: PODSKALKA 

23. P   

24. U 24:00  

25. S 9:00 
 za našich duchovných otcov – veriacich 
dobrodincov 

26. Š 9:00 † Eugen Bodziony a rodičia 



 

 

 27. P 17:00 † Mária Dobrovská (3. výr.) 

    28. S 16:30 † Emanuel Stromček s rodičia 

  29.         N 9:00   za zdravie rodičov 

30. P   

31. U 17:00 † rodičia, Vladimír, Marián a Ľudmila 

01. S 9:00 za veriacich a dobrodincov 

02. Š   

 03. P 17:00 za zdravie a BP pre Danku s rodinou 

    04. S 16:30 † Pavol Babčák 

  05.         N   9:00   za Ružencové bratstvo 

 

Nedeľa (22. 12. 2024) 
S+P – Pobožnosť v Podskalke ani večerná adorácia vo Svite nebudú, z dôvodu 
vianočnej sv. spovede, ktorá  sa bude konať v našej farnosti na 4. adventnú 
nedeľu, od 14.00 do 16.00 hod. vo Svite aj v Podskalke. O 15.00 budeme 
v oboch kostoloch rozdávať sv. prijímanie.  
 

Piatok (27. 12. 2024) 
P – O upratovanie kostola v Podskalke prosíme skupinu č. 1 - pani Vnenčákovú, 
Petríkovú, Troppovú, Korytiakovú. O odpratávanie snehu v Podskalke od 
23.12. do 29.12. prosíme skupinu č. 5, veriacich z ulice Školská a Losky – 
zodpovedný p. J. Fridman.  
 

Nedeľa (29. 12. 2024) 
S+P – Nebude večerná sv. omša ani pobožnosti, nakoľko sa zúčastníme v 
Poprade sv. omše pri príležitosti  slávnostného otvorenia jubilejného roka. 
S+P - Tento týždeň je prvopiatkový, spovedať budeme v utorok až štvrtok od 
17.30 vo Svite, v piatok od 16.00 hod. v Podskalke a od 17.00  vo Svite. Ku 
chorým pôjdeme vo štvrtok a piatok dopoludnia. 
 

Streda (01. 01. 2025) 
P - O 17.00 sa bude modliť večeradlo. 
 

Štvrtok (02. 01. 2025) 
S - Po večernej sv. omši bude vo farskom kostole na pol hodiny vyložená 



 

 

Sviatosť Oltárna. Adorácia bude zakončená Eucharistickým požehnaním. 
Piatok (03. 01. 2025) 
P – O odpratávanie snehu v Podskalke od 30.12. do 05.01. prosíme skupinu č. 
6, veriacich z ulice Železničná – zodpovedný p. J. Bobula.  
 

Sobota (04. 01. 2025) 
S – O 7:00 bude vo farskom kostole sv. omša, po jej skončení bude Fatimská 
pobožnosť. 
P – O 15.30 bude v kostole v Podskalke Fatimská pobožnosť a po nej bude 
sv. omša. 
 

Nedeľa (05. 01. 2025) 
S+P – O 14:30 bude vo Svite i v Podskalke prvonedeľná pobožnosť. 
 

Iné: 

- Diecézny biskup František pozýva všetkých veriacich na Slávnostné 
otvorenie Jubilejného roka 2025 v našej diecéze, ktoré bude v nedeľu 
29.12.2024 v Poprade. Začiatok slávnosti bude o 16.00 hod. pri Kostole sv. 

Egídia, kde sa zhromaždia všetci veriaci. Na záver svätej omše otec biskup 
František udelí jubilejné pápežské požehnanie spojené s úplnými 
odpustkami. 

- Dávame do pozornosti diecéznu webovú stránku jubileum.kapitula.sk, kde 
nájdete informácie o priebehu Jubilea v našej diecéze. Na tejto stránke je 
možnosť prihlásiť sa na odber pravidelného newslettera, ktorý budeme 
posielať všetkým prihláseným počas celého roka so všetkými aktuálnymi 
informáciami o Jubileu. 

- Počas celého Jubilejného roka 2025 budú prebiehať raz do 
mesiaca v jubilejných chrámoch tzv. Večery milosrdenstva. Na tieto večery 
Vás srdečne pozývame, aby sme sa spoločne modlili a prosili Boha 
o odpustenie a požehnanie pre naše vzťahy. Tieto stretnutia začnú svätou 
omšou, pri ktorej jubilejní kazatelia prednesú homíliu týkajúcu sa témy 
odpustenia a uzdravenia našich zranených vzťahov. Po svätej omši bude 
nasledovať moderovaná adorácia, pri ktorej sa celé spoločenstvo na čele 
s jubilejným kazateľom bude modliť za uzdravenie týchto našich vzťahov 
a prosiť Boha o pomoc do každej oblasti našich životov. 
Témy týchto stretnutí sa menia každý mesiac a týkajú sa uzdravenia vzťahu 
s otcom, s matkou, s autoritami (kňazi, učitelia, lekári), so súrodencami, 
ostatných vzťahov (priatelia, susedia), vzťahov v manželstve, pohľadu na 
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seba samého a pod. Termíny všetkých Večerov milosrdenstva sú 
zverejnené na webovej stránke jubileum.kapitula.sk 

- Na sviatok sv. Štefana bude vo farskom kostole vo Svite aj v Podskalke po 
všetkých sv.  omšiach koledovanie Dobrej noviny. Zbierka bude určená pre 
deti v Afrike. 

- Vzadu na stolíkoch je možné zakúpiť si nástenný kalendár na rok 2025 s citátmi 
z biblie na každý mesiac, cena je 7 eur.  

- Na Silvestra 31.12. bude v oboch kostoloch o 23.30 adorácia ako poďakovanie 
Pánu Bohu za dobrodenia uplynulého roku.  

- Úplné odpustky sa za zvyčajných podmienok  udeľujú veriacemu, ktorý sa 
31.12. v kostole alebo v kaplnke zúčastní na slávnostnom recitovaní alebo 
speve hymnu Teba, Bože, chválime, aby sa tak poďakoval za všetky 
dobrodenia, ktoré dostal v priebehu končiaceho sa roka.  

-   01. januára 2025 je 58. Svetový deň pokoja, ktorý zaviedol sv. Pavol VI. v roku 
1967. 

- Úplné odpustky sa za zvyčajných podmienok udeľujú veriacemu, ktorý sa 
01.01. v kostole alebo v kaplnke zúčastňuje na slávnostnom recitovaní 
alebo speve hymnu Príď, Duchu Svätý, tvorivý preto, aby si vyprosoval 
Božiu pomoc do celého nadchádzajúceho roka. 

- V sobotu 04.01.2025 bude vo farskom kostole koncert nevidiaceho speváka 
Maroša Banga. Všetci ste srdečne pozvaní.   

 

Milodary   
Z krstu Zuzany a Lukáša Kostrošových venovali na kostol vo Svite 150 eur 
Z pohrebu pani Margity Bolcarovej venovali na kostol vo Svite  100 eur 
Bohuznámy  venoval na kostol vo Svite ...................... 100 eur 
Bohuznámy  venoval na kostol vo Svite ...................... 100 eur 
Bohuznámy  venoval na kostol vo Svite ...................... 100 eur 

Podskalka 
Bohuznáma rodina obetovala na nové dvere do kostola v Podskalke 100 eur 
Bohuznáma obetovala na nové dvere do kostola v Podskalke  100 eur 
Bohuznáma rodina obetovala na nové dvere do kostola v Podskalke 50 eur 
Bohuznáma rodina obetovala na nové dvere do  kostola v Podskalke 20 eur 
Bohuznáma rodina obetovala na nové dvere do kostola v Podskalke 20 eur 
Bohuznáma rodina obetovala na nové dvere do kostola v Podskalke 20 eur 
 

Všetkým darcom vyslovujeme Pán Boh zaplať! 

https://jubileum.kapitula.sk/


 

 

Jubilejné posvätné miesta v Spišskej diecéze 
Dňa 13. mája 2024 Apoštolská Penitenciária vydala Normy o udeľovaní 

odpustkov počas riadneho Jubilea roku 2025, podľa ktorých, okrem 
stanovených jubilejných posvätných miest v Ríme a na iných miestach na 
svete, som pre dobro veriacich určil „posvätné miesta prijatia 
a privilegované priestory na zrod nádeje“ (Spes non confundit, 24), kde môžu 
veriaci, pútnici nádeje, získať jubilejné odpustky udelené Svätým Otcom. 

Na základe týchto usmernení a podľa zámeru Svätého Otca som 
ustanovil, že odo dňa 29. decembra 2024 do dňa 28. decembra 2025, počas 
celého Jubilea roku 2025, budú tieto jubilejné posvätné miesta v Spišskej 
diecéze s jubilejným krížom: 

Katedrála sv. Martina v Spišskej Kapitule v Spišskom Podhradí; 

Konkatedrála Sedembolestnej Panny Márie v Poprade; 

Bazilika Navštívenia Panny Márie v Levoči; 

Bazilika svätého Jakuba v Levoči; 

Bazilika Svätého Kríža v Kežmarku; 

Svätyňa Božieho Milosrdenstva v Smižanoch; 

Farský kostol Nanebovzatia Panny Márie v Zákamennom; 

Farský kostol svätého Jozefa v Krivej; 

Farský kostol svätého Ondreja v Ružomberku; 

Farský kostol svätého Mikuláša v Starej Ľubovni. 
 

Odpustky v Jubilejnom roku 2025 
Už v bule o vyhlásení mimoriadneho Svätého roku milosrdenstva 2015 

pápež František zdôraznil, že odpustky nadobudli v tomto kontexte 
„mimoriadny význam“ (Misericordiae vultus, 22), pretože Božie 
milosrdenstvo „berie na seba podobu odpustkov, ktoré Otec 
prostredníctvom Kristovej nevesty ponúka hriešnikovi, ktorému už bolo 
odpustené a oslobodzuje ho od každej stopy následkov hriechu“. Podobne 
aj dnes Svätý Otec vyhlasuje, že dar odpustkov „nám umožňuje objaviť, aké 
neobmedzené je Božie milosrdenstvo“ (Spes non confundit, 23). Odpustky sú 
teda jubilejnou milosťou. 

Počas riadneho jubilea roku 2025 zostávajú v platnosti všetky ostatné 
udelenia odpustkov. Všetci skutočne kajúci veriaci, ktorí úplne vylúčia 



 

 

akúkoľvek náklonnosť k hriechu (porov. Enchiridion Indulgentiarum, IV. vyd., 
norma 20, § 1), a poháňaní duchom lásky, ktorí sa v priebehu Svätého roka, 
očistení sviatosťou pokánia a posilnení svätým prijímaním, pomodlia na 
úmysel Najvyššieho veľkňaza, môžu získať z pokladu Cirkvi úplné odpustky, 
odpustenie a prepáčenie svojich hriechov, ktoré môžu aplikovať aj pre duše 
v očistci na spôsob príhovoru: 

I. Púte 

Veriaci môžu získať jubilejné odpustky udelené Svätým Otcom, ak 
vykonajú zbožnú púť: 

- na ktorékoľvek jubilejné posvätné miesto a nábožne sa zúčastnia na 
jubilejnej svätej omši, na slávení Božieho slova, na slávení Liturgie 
hodín, na modlitbe krížovej cesty, na modlitbe mariánskeho ruženca, 
na hymne Akatist alebo na obrade zmierenia; 

- do Ríma: navštívia aspoň jednu zo štyroch hlavných pápežských bazilík; 

- do Svätej zemi: navštívia aspoň jednu z troch bazilík: Božieho hrobu 
v Jeruzaleme, Narodenia Pána v Betleheme, Zvestovania v Nazarete; 

- do iných cirkevných miest: navštívia katedrálny kostol alebo iný kostol 
alebo posvätné miesto určené miestnym ordinárom. 

II. Zbožné návštevy posvätných miest 

Podobne môžu veriaci získať jubilejné odpustky, ak jednotlivo alebo v 
skupine navštívia zbožne niektoré z jubilejných posvätných miest, a tam 
primeraný čas zotrvajú v eucharistickej adorácii a rozjímaní, ktorú zakončia 
modlitbou Otče náš, Verím v Boha a Zdravas Mária, pričom biskup 
František odporúča vykonať túto púť nasledovnými krokmi: 

- pri vchode do chrámu prežehnať sa požehnanou vodou na znamenie 
krstu a pokánia; 

- prečítať si úryvok z Božieho slova; 

- pomodliť sa modlitbu Jubilejného roka pri jubilejnom kríži; 

- zotrvať v eucharistickej adorácii (aspoň 15 min.); 

- pomodliť sa Otče náš, Verím v Boha, Zdravas Mária a na úmysel Svätého 
Otca; 

- a nakoniec počas dňa vykonať jeden skutok milosrdenstva voči 
blížnemu alebo pokánia. 



 

 

Skutočne kajúci veriaci, ktorí sa z vážnych dôvodov nebudú môcť 
zúčastniť na slávnostných sláveniach, púťach a zbožných návštevách (ako sú 
predovšetkým všetky klauzúrne mníšky a mnísi, starí ľudia, chorí, väzni, ako 
aj tí, ktorí v nemocnici alebo na iných miestach poskytujú nepretržitú službu 
chorým) získajú jubilejné odpustky za rovnakých podmienok, ak zjednotení 
v duchu s prítomnými veriacimi, najmä prostredníctvom komunikačných 
prostriedkov, prednesú vo svojich domovoch alebo kdekoľvek, kde sú hatení 
prekážkami, Modlitbu Pána, Vyznanie viery v akejkoľvek legitímnej forme 
a iné modlitby v súlade s úmyslami Svätého roka, pričom obetujú svoje 
utrpenie alebo ťažkosti svojho života. 

III. V skutkoch milosrdenstva a pokánia 

Okrem toho môžu veriaci získať jubilejné odpustky, ak sa v zbožnom 
duchu zúčastnia na ľudových misiách, duchovných cvičeniach alebo 
formačných stretnutiach venovaných textom Druhého vatikánskeho koncilu 
a Katechizmu Katolíckej cirkvi, ktoré sa budú konať v kostole alebo na inom 
vhodnom mieste podľa zámeru Svätého Otca. 

Napriek norme, že úplné odpustky možno získať iba raz za deň 
(Enchiridion Indulgentiarum, IV. vyd., norma 18, § 1), veriaci, ktorí vykonali 
skutok lásky v prospech duší v očistci, ak v ten istý deň druhý raz legitímne 
pristúpia k sviatosti prijímania, môžu získať úplné odpustky dvakrát v ten 
istý deň, pričom tie sa vzťahujú len na zosnulých. 

Odpustky sa viažu aj na skutky milosrdenstva a pokánia, ktorými človek 
vydáva svedectvo o uskutočnenom obrátení. Veriacich preto treba 
povzbudzovať k častejšiemu konaniu skutkov lásky alebo milosrdenstva, 
predovšetkým v službe tým bratom a sestrám, ktorých ťažia rôzne potreby. 
Konkrétnejšie, nech znovu objavia skutky telesného a duchovného 
milosrdenstva. 

Veriaci môžu získať jubilejné odpustky, ak na primerane dlhý čas navštívia 
svojich bratov a sestry v núdzi alebo v ťažkostiach (chorých, uväznených, 
osamelých starých ľudí, zdravotne postihnutých...) a splnia obvyklé 
duchovné, sviatostné a modlitebné podmienky. Veriaci budú môcť tieto 
návštevy v priebehu Svätého roka nepochybne opakovať a pri každej z nich 
získať úplné odpustky, a to aj denne. 
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